
 

1 
 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

Settore Tecnico 

N. 98 
 

Data 31/12/2018 

Oggetto: Determinazione a contrattare. ,Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 lette-
ra a) e dell’art.37 c.1 del D.Lgs 50/2016 del servizio di verifica degli impianti di terra degli 
edifici comunali ai sensi del DPR 22/10/2001 n. 462 
                                                                                                             CIG.Z7E268DAEC 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO  il  DPR  462  del  22  ottobre  2001,  pubblicato  l’8  gennaio  2002  ed  entrato  in  vigore  il  23 gennaio  

2002,  che  contiene  il  regolamento  di  semplificazione  del  procedimento per  la  denuncia  di installazioni e dispositi-
vi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici 
pericolosi. 

DATO ATTO che tale regolamento disciplina le procedure e le modalità di omologazione e di effettuazione delle veri-

fiche periodiche degli impianti realizzati nei luoghi di lavoro, intendendo per luoghi di lavoro “tutte le attività alle quali 
siano addetti lavoratori subordinati o ad essi equiparati, comprese quelle esercitate dallo Stato, dalle Regioni, dalle Pro-
vince, dai Comuni, dagli Enti Pubblici e dagli Istituti di istruzione e di beneficenza”; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio ad un organismo abilitato dal Ministe-

ro dello sviluppo Economico che si occupi della verifica degli impianti di terra degli edifici comunali ai sensi del DPR 
22/10/2001, N. 462; 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del Servizio di verifica degli impianti di terra ai sensi del DPR 

22/10/2001, n. 462 per gli edifici  Comunali  assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscrit-
to responsabile del servizio “settore tecnico”. nominato, con atto  n. 8/2017 del  20/09/2017, anche a svolgere tale fun-
zione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformi-
tà ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40’000 €. per l’affidamento e la 

relativa  
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; “  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in moda-
lità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura ne-
goziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secon-
do l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certifi-
cata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Atteso che a tal fine il Servizio Tecnico ha provveduto ad attivare un’indagine di mercato tesa ad una maggiore 

concorrenza, per l’affidamento di tali verifiche, individuando tre società estratte dall’elenco ministeriale citato, ed invi-
tando le stesse con nota del 15/11/2018 a presentare offerta economica entro il  30/11/2018; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 

mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta  Ri-
levazioni Prove Sicurezza S.R.L.S. con sede in via Stanislao Caboni, 10 – 09125 Cagliari  P.I. 035221520928,   

operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;;   
 
Considerato che, la ditta  Rilevazioni Prove Sicurezza S.R.L.S. con sede in via Stanislao Caboni, 10 – 09125 Ca-
gliari  P.I. 035221520928, invitata a negoziare, con preventivo in data 15/11/2018  prot. Rb165/18, acquisito al prot. 



2 
 

3160 in data 30/11/2018, si è offerta di eseguire il servizio di cui all’’oggetto  per un importo complessivo di   €. 1400,00 
+ Iva al  22% ;  

 
Dato Atto: 

 della regolarità dell’offerta presentata in formato elettronico tramite  PEC.  in data 30/11/2018 nel rispetto di 
quanto stabilito dall’art. 40 del D.Lgs 50/2016  (che stabilisce: dal 18 Ottobre 2018 è obbligatorio l’utilizzo 
di mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione). ;  

 Che l’importo complessivo presunto del contratto da stipulare con l’operatore economico ditta  Rilevazioni 
Prove Sicurezza S.R.L.S. con sede in via Stanislao Caboni, 10 – 09125 Cagliari  P.I. 035221520928,   pari 

ad Euro  1400,00   oltre all’I.V.A., è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50,    art. 31, comma 8 e art. 36, comma 1 e comma 2 lettera a), è possibile procedere mediante affidamento 
diretto; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_13752414 in data 06/11/2018, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 

del  06/03/2019 dal quale si rileva che la suindicata ditta  risulta in regola con gli adempimenti relativi al pagamento dei 

contributi previdenziali e assistenziali; 

 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione  di C.C. n.13  del 17/05/2018 ai sensi dell’art. 162 dello 

stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.; 

Visto il peg approvato con delibera G.C. n. 22 del 20/06/2018, in particolare il capitolo n. 1925/2018; 

 
Visto il regolamento di “acquisizioni in economia di lavori, di beni e servizi”; 
Ritenuto necessario procedere all'affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 
 Dato Atto Che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determi-

nazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche am-

ministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 lo Statuto Comunale; 
D E T E R M I N A 

 
1.  Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.  
2. Di certificare in qualità di R.U.P. la ricorrenza delle circostanze citate in premessa che consentano 

l’affidamento dell’incarico in parola a soggetti esterni;    
3. Di  affidare alla  ditta  Rilevazioni Prove Sicurezza S.R.L.S. con sede in via Stanislao Caboni, 10 – 09125 

Cagliari  P.I. 035221520928,   il contratto per l’esecuzione della verifica degli impianti ai sensi del DPR 

22/10/2001, N. 462 degli  edifici comunali, per l'importo complessivo   di €.  1400,00 + Iva;  
4. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro  1708,00  (di cui euro  

1400,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 308,00 per l’importo dell’iva) sul  capitolo 1925/2018 del Bilan-
cio; 

5. Di disporre che il contratto con l’operatore economico ditta  Rilevazioni Prove Sicurezza S.R.L.S. con sede in 
via Stanislao Caboni, 10 – 09125 Cagliari  P.I. 035221520928, venga stipulato a corpo, mediante l’invio di cor-

rispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
6. A norma dell’art. 10 del Codice dei contratti e degli artt. 9 e 10 del relativo Regolamento di attuazione, si rende 

noto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Geom. Francesco Bulla  ; 
7. Di adottare il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., dando 

atto che: 
- Il fine che si intende perseguire con il contratto è  quello di  tenere efficienti e a norma gli impianti comuna-

li; 
- L’oggetto del contratto sono i lavori di verifica degli impianti di messa a terra degli edifici comunali ,  
- Le clausole essenziali sono quelle previste nella richiesta e nel preventivo offerto, regolante i rapporti fra 

questa Amministrazione e  l’ affidatario  dei lavori;  
- La forma del contratto sarà la  scrittura privata da registrare in caso d’uso, tra l’operatore economico e il 

responsabile del servizio, ovvero dando valore contrattuale alla determina di affidamento mediante sotto-
scrizione della stessa da parte dell’affidatario;.  

- Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio fi-
nanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro  1708,00: 

 
 
 



3 
 

Esercizio di esigibilità  Importo esigibile 

Anno 2018  Euro    1708,00 

TOTALE  Euro  1708,00 

 
8. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di  Euro  1708,00  al cap. 1925/2018;   
9. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il succes-

sivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 
66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016 

11. Di dare atto della registrazione contabile dell'impegno di spesa; 

 

     
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Bulla 
_________________________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T ES T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Nella residenza comunale, lì   

 

 

Il Responsabile del servizio 

Dr. Sebastiano Soro 
 

 

 

Timbro 

Timbro 


